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Ugledna književna nagrada”Lenkin prsten”Vlada Srbije 
izdvojila
60 miliona
za Vrbas 

Za konsolidaciju budžeta 
opštine Vrbas, Vlada Srbi-
je je iz tekućih budžetskih 
rezervi izdvojila 60 
miliona dinara.Ovaj novac 
biće usmeren u Javno ko-
munalno preduzeće “Stan-
dard”, za remont kotlarni-
ca i nabavku mazuta.

Bolji privredni ambijent  
šansa za opštinu

Podrška 
Vlade
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21460 Vrbas, Save Kovačevića 81,
tel: 021/701-702, www.medlab.rsMedicinska laboratorija

MTV nagrada-Muzičkom bendu iz Vrbasa

Ničim izazvan

Blagi porast
cene pšenice vozovi  (ne) prolaze
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Bolje toplane

Dobitnik pesnik Miroslav Aleksić

RPK Severnobačkog okruga i opština Mai Iđoš

Sporazum o poslovno tehničkoj saradnji RPK Severnobačkog okruga i opštine Mali Iđoš, 
potpisali su Slobodan Vojinović,direktor RPK Severnobačkog okruga u Subotici i Marko 
Lazić, predsednik opštine Mali Iđoš.

Zdravstvena zaštita

Pravo na
prigovor  ●
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U dve blokovske kot-
lovnice u Vrbasu, u 
Bloku „18“ i Bloku Sava 
Kovačević, instalirane su 
nove ekspanzione posude 
koje će bitno unaprediti 
rad ovih mini-toplana.

Moj svet
za moje  prijatelje
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Prošle nedelje u svetu i u Sr-
biji je obeležen Međunarodni 
dan tolerancije koji je ustanov-
ljen radi isticanja potrebe za 
tolerancijom u društvu i uka-
zivanja na negativne efekte ne-
tolerancije. Generalna skupšti-
na Ujedinjenih nacija je 1996. 
godine pozvala države člani-
ce da obeleže Međunarodni 
dan tolerancije – 16. novem-
bra. Države članice UN su 16. 
novembra 1995. godine usvo-
jile Deklaraciju o principima 
tolerancije u kojoj je istaknu-
to da tolerancija nije ni povla-
đivanje ni ravnodušnost, već 
je poštovanje širokog spektra 
kultura, oblika izražavanja i 
humanosti i predstavlja pri-
znanje univerzalnih ljudskih 
prava i sloboda drugih. Vre-
di se podsetiti ovih definicija, 
jer vreme i društvo u kojem 
živimo „krasi“ netolerancija i 

„netrpljenje“ različitosti, čak i 
drugačijeg mišljenja. Nedav-
no je u Vrbasu održan okrugli 

sto na kojem se vodila raspra-
va o stereotipima i predrasud-
ma, na kojoj je gost profesor dr 
Čedomir Čupić rekao, da razli-
čitosti treba poznavati, voleti i 
obožavati, što svakako podra-
zumeva prihvatanje različitosti 
i toleranciju. Zato nije na od-
met da podsetimo šta tačno 
kaže Uneskova definicija tole-
rancije, jer podsećanje na to-
leranciju u društvu nerazme-
vanja,vršnjačkog nasilja, nasi-
lja nad ženama i svakog dru-
gog nasilja jeste veoma važno. 
Uneskova definicija tolerancije 
doslovce glasi ovako: toleran-
cija je poštovanje, prihvatanje 
i uvažavanje bogatstva različi-
tosti u našim i svetskim kultu-
rama, naša forma izražavanja 
i način da budemo ljudi; tole-
rancija podrazumeva volju i 
sposobnost prihvatanja i do-
puštanja različitosti, bilo da se 
radi o razlikama u političkom 
uverenju ili o verskim, rasnim 
ili polnim razlikama.

Šta to beše 
tolerancija?

Redakcijski komentar

Malo poznata istorija
Bačka u Srednjem veku

Istorija Srednjeg veka prosto-
ra današnje i tadašnje Bačke 
je prilično nepoznata, a pre-
ma mišljenju većine istoričara 
proučavanje lokalne istorije je 
kod nas prilično zapostavljeno. 
Osim podatka da je Bačka do-
bila naziv po mestu Bač, koji 
je u Srednjem veku bio zna-
čajno versko i prosvetno sre-
dište, obični građani gotovo 
da i nemaju drugih saznanja 

o svojoj lokalnoj istoriji. To u 
Gradskom muzeju Vrbasa po-
kušavaju da promene, pa je u  
organizaciji ove ustanove ne-
davno održano vrlo posećeno 
predavanje profesora doktora 
Borisa Stojkovskog, stručnja-
ka za srednjovekovnu istoriju 
sa novosadskog Filozofskog fa-
kulteta, a takođe je završena i 
još jedna faza istraživanja na 
lokalitetu Šuvakov salaš kraj 

Vrbasa sa kojeg se mogu ra-
zjasniti mnogi detalji iz proš-
losti ovog dela Bačke. 
„Najpouzdaniji izvori koje 
imamo o Srednjem veku su 
ugarske povelje i hronike, kao 
i arheološki artefakti, jer dok 

je rani Srednji vek ovih pro-
stora obeležen keltskim tra-
govima, pečat našeg podne-
blja tokom najvećeg dela ove 
epohe dala je Ugarska država. 
Kao što pouzdano znamo da 
su Bačku u davnini naseljava-
li Kelti, isto tako nam je jasan 
podatak da su najstarije hri-
šćanske bogomolje na ovom 
prostoru bile crkve vizantij-
skog obreda”, tvrdi Stojkovski. 

Ovaj naučnik ističe da je i u 
putopisima zabeleženo da  su 
u tim hramovima službova-
li pod grčkim uticajem, a po-
red prisustva Grka, prema sve-
dočanstvima, većinu vernika 
činili su Srbi, odnosno Raša-
ni, kako su još nazivani u to 
doba. O uticaju Grka svedo-
či i podatak da je osnova kru-
ne ugarskog kralja Ištvana vi-
zantijska i verovatno poklon 

iz Konstantinopolja. Kako je 
Bačka bila prostor ukrštanja 
Istoka i Zapada, značajno je i 
prisustvo stanovništva rimo-
katoličke veroispovesti o čemu 
svedoče nešto mlađi, ali bo-
lje očuvani materijalni trago-

vi, upravo zbog snažnog prisu-
stva Ugarske države. I većina 
podataka o prošlosti Bačke na-
lazi se danas u Nacionalnom 
arhivu Mađarske. 
“Prvi župan Bačke iz 1074. go-

dine zvao se Vid što sugeriše 
njegovo slovensko poreklo, o 
čemu opet saznajemo iz pisa-
nih izvora. Treba ipak imati u 
vidu da je to vreme u kom je 
pismenih ljudi bilo ispod 1%. 
Pisalo se malo, a najznačajni-
ji dokumenti su bile povelje 
kojima se neka mesta stavlja-
ju u posed nekog vlastodršca.  
Prema datumu i popisu me-
sta, možemo da ustanovimo 
da li je neko od njih postojalo, 
pa se tako na više mesta po-
minje i „Orbaspalotaja“, pre-
teča današnjeg Vrbasa”, ističe 
Stojkovski i dodaje da su i ar-
heološkim iskopavanjima na 
Šuvakovam salašu potvrđena 
pisanja istoričara.

Drugi bitan istorijski izvor 
čine knjige poreskih obvezni-
ka iz kojih se, prema popisu 
imena, jasno vidi da je ovde 
preovladavalo srpsko stanov-
ništvo. Da se tragovi prošlo-
sti vremenom gube, svedo-
či činjenica da je danas tra-
gova turske vladavine nad 
ovim prostorima ostalo ve-

oma malo, mada je ceo ovaj 
deo Bačke tokom dva veka bio 
deo Segedinskog sandžaka u 
sklopu Budimskog pašaluka.                                                                                                                                        
                                            

                                         A.S. 

Većina podataka o srednjovekovnoj prošlosti Bačke nalazi se danas u Nacionalnom arhivu 
Mađarske, jer je tokom tog razdoblja Bačka županija bila jedna od uticajnijih u Ugarskoj.

Bačka je dobila naziv po mestu Bač

Najstarije hrišćanske bogomolje na ovim prostorima bile su crkve
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Podrška Vlade

Prema rečima Milana Gluš-
ca, predsednika opštine Vr-
bas ovim potezom Vlada Sr-
bije i predsednik Aleksandar 
Vučić još jednom potvrđuju 
spremnost i dobru nameru da 
pomognu opštinu Vrbas, kako 
bi život građana bio što kva-
litetniji.
“ Kada smo preuzimali odgo-

vornost za vođenje lokalne sa-
mouprave naišli smo na dugo-
vanja od čak 1,6 milijardi di-
nara jer je nad budžetom op-
štine Vrbas izvršen ekonomski 
genocid. Lokalnoj samoupravi 
i javnim preduzećima pretio je 
kolaps, ali je odgovornim po-
tezima budžet donekle konso-

lidovan. Ni dana ni jedan ra-
čun u javnim preduzećima niti 
opštine Vrbas nisu bili bloki-
rani.  Struktura zatečenih di-
gova bila je različita, od nepla-
ćenih poreza i doprinosa, pre-
ko kredita čija je namena me-
njana, započete investicije koje 
su ostale nerealizovane, dugo-

vi na osnovu putnih troškova, 
dugovi u Predškolskoj usta-
novi, mesnim zajednicama… 
Osim toga nisu postojale ni in-
dustrijskie zone gde bi mogli 
doći potencijalni investitori”, 
rekao je Glušac. Iznoseći po-
datke o zatečenom stanju prili-
kom preuzimanja rukovođenja 
opštinom, on je istakao da je u 
2013. godini, prema izveštaju 
Državne revizorske instituci-
je, za osam meseci nenamen-

ski potrošeno čak 500 milio-
na, što jasno pokazuje kako 
je nekada vođena opština Vr-
bas. “Samo u ‘Standardu’ na-
sledili smo dug za 1.500 tona 
mazuta, ili 80 miliona dinara, 
a sami ga nismo zadužili ni za 
jednu jedinu litru sve ove godi-
ne. Već tada smo tražili podrš-
ku Vlade Srbije i ona nije izo-
stala, kao ni sada kada nam je 
obezbeđeno 60 miliona dina-
ra iz budžetske rezerve”, rekao 
je Glušac. Prema njegovim re-
čima, ovde se ne završava po-
drška državnih organa opštini 
Vrbas i naredni koraci sarad-
nje biće usmereni u formira-
nje jedne atraktivne industrij-

ske zone. “Kada smo preuze-
li vlast nismo imali nijednu, 
a do sada smo formirali šest 
industrijskih zona. Dok smo 
razgovarali došli smo na ideju 
da jednu oformimo kraj auto 
puta i imaćemo podršku Vla-
de Srbije. To je za nas veoma 
važno, potrebna su nam nova 

radna mesta, ali moram istaći 
da nam je posle jako dugo vre-
mena, u 2017. godini uspelo da 
oborimo nezaposlenost i sada 
imamo manje od 5.000 neza-
poslenih lica u opštini Vrbas. 
To je odlična stvar i za naše su-
građane i za lokalni budžet, a 
cilj nam je da ekonomski osna-
žimo opštinu Vrbas i vratimo 
je na mesto na kom je nekad 
bila, a to je privredni lider u re-
gionu”, istakao je Glušac.

Važne odluke
Zasedao parlament Malog Iđoša

Predlog odluke o maksimal-
nom broju zaposlenih na neo-
dređeno vreme u opštini bila 
je prva tačka dnevnog reda, na 
sednici SO Mali Iđoš, održa-
noj 16. novembra. Načelnik 
Opštinske uprave Danilo Da-
bović je dao pojašnjenje pre 
usvajanja odluke, rekavši da 
u organima uprave ima 37 za-
poslenih, a ukupno108 radni-
ka i da ovaj broj neće probiti 
finansijski plan i okvir za pla-
te za tekuću godinu.  Dabo-
vić je rekao da će u budućnosti 
izvestan broj tehničkih poslo-
va u opštini preuzeti agencije, 
tako da će lokalna samoupra-
va uspeti tada da  nadomesti i 
nedostatak stručnih ljudi po-
trebnih u radu lokalne zajed-
nice. Halgato Imre, rukovo-
dilac Odeljenja privrede, po-
ljoprivrede i komunalnih de-
latnosti je obrazlagao predlog 
odluke o komunalnim delat-
nostima-upravljanje grobljima 
i pogrebne usluge, rekavši da 

je bilo neophodno da se me-
nja jer odluka na snazi je za-
starela jer je doneta još 1988. 
godine. Usvajanje ove odluke 

posebno je bilo važno i veza-
no za upravljanje na groblji-
ma Lovćenca i Feketića. Jed-
noglasno je usvojena i odluka 
o otpisivanju potraživanja pri-
vrednom društvu beogradskoj 

„Mostogradnji“ koju je obrazlo-
žio Zoran Pustahija, Opštinski 
pravobranilac. Odbornici Ma-

log Iđoša su doneli odluku o 
prestanku mandata članovima 
saveta mesnih zajednica opšti-
ne, koju je obrazložio Ištvan 

Šarkezi, sekretar SO Mali Iđoš,  
koji je saopštio da je na pred-
log Nacionalnog saveta Mađa-
ra za novog člana i predsed-
nika Upravnog odbora Bibli-
oteke u Malom Iđošu izabra-
na Anita Tot iz Feketića, pro-
fesor književnosti.           Lj.N.

Za konsolidaciju budžeta opštine Vrbas, Vlada Srbije je iz 
tekućih budžetskih rezervi izdvojila 60 miliona dinara. Ovaj 
novac biće usmeren u Javno komunalno preduzeće “Stan-
dard”, za remont kotlarnica i nabavku mazuta.

Vlada Srbije izdvojila 60 miliona za Vrbas

Ovo je treći put da opština Vrbas dobija podršku iz budže-
ta Srbije; 2014. godine podrška je iznosila 20 miliona dina-
ra, 2015. godine 13 miliona, a 2017. godine 60 miliona di-
nara. Iz Vlade Srbije, prema rečima Glušca, stigla su uvera-
vanja da podrška opštini Vrbas neće izostati ni u 2018. go-
dini. “Imaćemo podršku Vlade i predsednika Srbije, Alek-
sandra Vućića, za formiranje nove industrijske zone kraj 
auto puta, a posebna podrška ogledaće se u dovođenju in-
vestitora”, rekao je Glušac.

Treći put Vlada Srbije osnažuje budžet opštine Vrbas

Sastanak privrednika
Bratske opštine Srbobran i Orošhaza

Privrednici opštine Orošha-
ze iz Mađarske posetili su brat-

sku opštinu Srbobran i produ-
bili saradnju u oblasti privre-
de. Održan je sastanak dvade-
setak privrednika iz Srbobra-
na, predstavnika opštine kao 
i predstavnika Orošhaze. Pre-
ma rečima predsednika opšti-
ne Srbobran, Radivoja Paroš-
kog prvi put posle 2009. godi-
ne od kada datira saradnja u 
oblasti kulture i turizma, preš-
lo se u novu etapu što pred-
stavlja prvi korak koji će omo-
gućiti uspostavljanje privredne 
saradnje. „Kroz ovu saradnju 
želimo da iskoristimo i pred-
nosti koje ima Orošhaza, kao 

grad u Mađarskoj koja je deo 
Evropske unije, i partnerima 

ponudimo prednosti koje ima-
mo mi kao grad u Srbiji koja 

ima poseban status u ekonom-
skim odnosima sa Rusijom, što 
može biti njihova šansa. Posto-
je mogućnosti koje ćemo si-

gurno koristiti da bi stvarali 
čvršće privredne odnose, koji 
se mogu širiti i na cele regije. 
Srbobran je danas predstavio 
privredne subjekte u oblasti 
poljoprivredne proizvodnje i 
prerade, što je karakteristič-
no za nas, ali i one iz metal-
ske industrije i neke iz oblasti 
uslužnih delatnosti“, rekao je 
Paroški. Prvi čovek Orošhaze, 
David Zoltan istakao je da je 
ova saradnja značajna za obe 
opštine. „Ono što smo saznali 
prenećemo i drugim privred-
nicima u Mađarskoj, onima 
koji nisu došli, jer je ovo samo 
deo privrednih subjekata u na-
šem gradu. Orošhaza je otvo-
ren grad, osećam da je takav i 

Srbobran”, rekao je David Zol-
tan. Nakon ovog sastanka na-
javljeni su i novi sastanci ove 
dve opštine.

Sastanku su prisustvovali predstavnici kompanija i predu-
zeća iz Srbobrana: Best Seed Producer, Trgo Auto, NB Soja 
Gold, Turinka, Vulkan komerc, Metal X, Tehnika MB, Ko-
vatherm, Plamen, Pionir, Vulkan guma i IV-KOOP. Pri-
vrednike Orošhaze predstavljali su prvi ljudi Šara radio-
nice za pocinkovanje lima, Orošfarme, Merion Foods pre-
hrambenog preduzeća, Euro-Union tehnologija grejanja i 
komunalnog preduzeća iz Orošhaze.

Predstavljena privreda Srbobrana i Orošhaze

Vlada Srbije pomaže Vrbas

Sednica SO Mali Iđoš

Privrednici Srbobrana i Orošhaze
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Konfekcijska prodavnica 
muške i ženske odeće u Vrba-
su koja nosi naziv „Gracija“ već 

je dobro poznata svim ljubite-
ljima kvalitetne, moderne i do-
bre garderobe, isključivo do-
maće konfekcijske proizvodnje. 
To je danas i retkost u poplavi 
jeftine garderobe u kineskim 
radnjama na pijacama. Među-
tim, Nada to ne smatra kon-
kurencijom. U privatne vode i 
osnivnje sopstvene konfekcij-
ske radnje otisnula se iz druš-
tvene firme „Slavija“, i tu je ona 
provela godine kao poslovođa 
konfekcije. To iskustvo je pre-
nela u svojoj „Graciji“, koja je 
simbol dobro i stilski obuče-
ne žene, što se uvek može vi-
deti po asortimanu garderobe 
koja se prodaje u radnji. Nada 
Miljuš je otvorila radnju 2009. 
godine i evo traje gotovo de-
ceniju. Osnivanje firme bio je 

hrabar potez, kaže Nada i do-
daje da se ona prosto i jedino 
vidi u poslu koji radi, pa vero-

vatno i nije moglo biti drugači-
je. “Nije mi teško da radim ceo 

dan, najteže je podmiriti oba-
veze prema državi, jer vreme-
na su teška, teško je podmiri-
ti i dobavljače i to je moja naj-

veća odgovornost“, kaže Nada. 
U svetu dobavljača radi sa do-
maćim proizvođačima konfek-
cije u veleprodaji, sa onima sa 
kojima inače dugo sarađuje i 
izdvaja ženskog proizvođača 
konfekcije „Tib-stil“ iz Petro-
varadina. U odabiru robe za 
prodaju bira samo kvalitetne 
materijale, a u prodavnici od 

„kežuel“ garderobe ima i sve-
čane programe. “Gracija“ je 
jedna od retkih radnji u kojoj 
se  izlog svakodnevno menja, 
jer vlasnica smatra da je „izlog 
ogledalo radnje“. Miljuš ima i 
otvorenu fejsbuk stranicu za 
prodavnicu, ali joj je najdra-
že da ljudi dolaze po preporu-
ci, jer to je znak da to što radi 
dobro radi. Obaveze su velike, 

ali se i zaradi, da su neka bo-
lja vremena razmišljala bi i o 
proširenju posla.

Radim sa domaćim proizvođačima

Projekat „Žene preduzetnice“ je sufinansiran iz budžeta Republike Srbije – Ministarstva kulture i informisanja. „Stavovi izneti u podržanom medijskom 
projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva“.

Nada Miljuš, vlasnica „Gracije“ u Vrbasu

Grad me je primio odlično

Nada Vranjković, vlasnica apoteke
u Srbobranu

Nada Vranjković iz Nikšića, 
završila je Farmaceutski faku-
letet u Beogradu još 1997. godi-
ne, nakon školovanja, kratko je 
radila pri vojsci u Novom Sadu, 

a onda je u međuvremenu čula 
da se prodaje lokal u Srbobra-
nu, došla u ovaj grad i otvori-
la apoteku i danas je uspešan 
farmaceut. To je u najkraćem 
put ove žene, danas Srbobran-
ke, ali sve nije išlo tako lako, 
a ni danas nije lako. Nada je 
uposlila još jednog farmaceu-
ta i dva tehničara i četiri  žene 
rade zajedno u ovoj apoteci i 
bore se za njeno uspešno po-
slovanje i opstanak. “Nikom 
nismo dužni, ali istovremeno 
i ne možemo mnogo da se širi-
mo ili napredujemo i da otva-

ramo lance apoteka, ali opet 
dovoljno imamo za naše poro-
dične živote“, kaže Nada. Ona 
kaže da su velika konkurenci-
ja apoteke koje se mahom svu-

da sada otvaraju 
i koje vode ljudi 
koji nisu iz bran-
še. Sa nelojalnom 
konkurencijom se 
bore svojim viso-
ko profesional-
nim uslugama, ali 
i obezbeđenjem i 
širokog asortima-
na artikala u apo-
teci. Sve u svemu, 
Nada kaže da se 
nije pokajala, što 
je krenula u pri-
vatne vode, prati 
sve novine u ovoj 
oblasti, radi sve 

ono što je neophodno da bi 
apoteka uspešno funkcioni-
sala i da bi opstala, a u tome 
joj pomažu osim zaposlenih i 
Srbobranci, koji dolaze u nje-
nu apoteku, za koje kaže da 
je to jedan fini svet. Ono što 
joj predstavlja opterećenje je-
ste činjenica da o svemu mora 
da vodi računa, o svemu sama 
mora da misli odlučuje i pone-
kada donosi teške odluke, ali 
uz opterećenje tu je i zadovolj-
stvo u tom što je svoj na svome, 
a pri tom nikom dužna.

„Došla sam sa strane, čula sam da se prodaje lokal, otvori-
la sam svoju apoteku i grad i građani su me odlično primi-
li i snašla sam se dobro“, kaže Nada Vranjković, farmaceut.

„Druga strana razumevanja 
preduzetništva, obavezuje da 
uključivanje u toj oblasti ži-
votne aktivnosti podrazume-
va i barem elementarno po-
znavanje problema tržišta rada. 
Time se prepoznaju okvirne 
prepreke koje su sistemskog 
karaktera i budućim predu-
zetnicama/ima pružaju mo-
gućnost, ako ne prevazilaženja, 
onda bar njihovog zaobilaže-
nja. Našu državu karakteriše 
manje kvalitetna zaposlenost 
što korespondira sa privreme-
nim oblicima zaposlenosti kao 
i zapošljavanjem u neformal-
nom sektoru, a to preduzet-

nic/ke suočava sa problemom 
budućeg angažovanja radne 
snage i pitanjima vezanim za 
visinu plate, radnim vreme-
nom, pogodnostima u ostva-
rivanju prava na godišnji od-
mor, slobodne dane i tome slič-
no. Visoka subjektivna nesi-
gurnost, kao „proizvod“ nesi-
gurnog, neregulisanog i malog 
tržišta,  određuje da mnoge/i 
preduzetnice/i nakon nekog 
vremena i sami prelaze na ne-
formalne oblike privređivanja 
ili se i sami angažuju kao za-
posleni u neformalnom sekto-
ru. Ako uzmemo za bitan po-
kazatelj da je zanimanje indi-

kator kako za kvalitet zapošlja-
vanja kod drugog poslodavca 
tako i za pokretanje sopstve-
nog biznisa, potvrđeno je da 
se u Vojvodini pokreće biznis, 
ali i zapošljava najviše u obla-
sti usluga i industrije, a goto-
vo zanemarljivo u oblasti gra-
đevinarstva i  što je posebno 
zanimljivo poljoprivrede. Da 
li je to zbog „prebukiranosti“ 
tržišta u pomenutim privred-
nim granama ili su u pitanju 
drugi razlozi poput neodgo-
varajućih zanimanja, ne može 
se odgovoriti nesistematičnim 
pristupom“.

Poznavanje problema tržišta rada
Dr Goran Kaluđerović, sociolog:

„Prodavnica odeće je mesto gde trebaš da se osećaš lepo, a prodavac je tu da ti sa uživa-
njem pokaže asortiman i ukaže na ono što ti treba i najviše odgovara“, kaže Nada Miljuš.

Tranzicija u Srbiji traje već 
decenijama, iako se uopšte 
može generalizovati, u toj ar-
miji nezaposlenih koja je obe-
ležila srpsku tranziciju najve-
ći broj  su činile žene, koje su 
ostajale bez posla, i to  starosne 
dobi od 45 godina pa nadalje. 
Statistički podaci iz 2015.godi-
ne kažu da je zabeležen porast 
broja nezaposlenih žena sta-
rijih od 45 godina i te godine 
je iznosio 2,4 posto, a porast 
nezaposlenih žena starijih od 
50 godina iznosio je 5,7 odsto. 
Dovoljno je pogledati mnogo-
brojne oglase o zapošljavanju 
na internetu i raznim portali-
ma i jednostavno zaključiti da 
poslodavce ne interesuje žen-

ska radna snaga u petoj i šestoj 
deceniji života, bez obzira na 
stečeno radno iskustvo i struč-
nu spremu. Mnoge žene ove 
starosne dobi, koje su ostale 
bez posla našle su se na život-
noj prekretnici i jedno od reše-
nja svakako je bilo pokretanje 
sopstvenog biznisa i posla. Za 
taj novi korak žena u starijem 
dobu, neophodno je bilo vrati-
ti sopstveno pouzdanje, krenu-
ti u nešto novo, drugačije, ima-
ti smelosti i hrabrosti otisnu-
ti se u preduzetničke i privat-
ne vode, koje su se za mnoge 
žene pokazale, bez obzira na 
nuždu, kao pravo rešenje, jer 
mnoge su postigle uspeh u koji 
i same nisu verovale.

Na osnovu starosne dobi
Diskriminacija žena 

Kvalitetna i moderna garderoba

Nada Vranjković u svojoj apoteci

Nada Miljuš, vlasnica “Gracije”
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Izložba 43. po redu sitnih ži-
votinja Udruženja za zaštitu i 
odgoj, otvorena je 11.novem-
bra u Osnovnoj školi „Petefi 
brigada“ u Kuli. Mnogobroj-

ni obožavaoci sitnih životi-
nja i kućnih ljubimaca bili su 
u prilici da vide različite i ret-
ke vrste životinja. Narednog 
dana nakon otvaranja izložbe 
održana je i berza, a potom je 

usledila i dodela priznanja naj-
uspešnijim i najboljim odgaji-
vačima sitnih životinja. Pose-
tioci izložbe imali su priliku 
da vide veliki broj vrsta pti-

ca, papagaja i golubova, razne 
vrste živine, a bili su izloženi 
i zečevi i druge sitne životinje 
koje su izlagači doneli u veli-
kom broju.

Međugradska izložba 
sitnih životinja

Sadnja voćaka 
Jesen je pravo vreme za sad-

nju voćaka. Period sadnje kre-
nuo je u novembru mesecu i 
može da traje cele zime u ko-
liko su temperature iznad nule.  
Operacije koje se rade pre sad-
nje voćaka svakako su pravil-
na priprema zemljišta i đubre-

nje date površine. Pravilna pri-
prema zemljišta je veoma važ-
na jer se kasnije teško isprav-
lja. Pre sadnje potrebno je ura-
diti analizu zemljišta spram 
koje bi kasnije uradili đubre-
nje sa organskim i mineral-
nim đubrivima. Moramo u ze-
mljište uneti optimalnu koli-
činu hraniva pre svega fosfora 
i kalijuma. Đubrenjem dobro 

pregorelim stajnjakom uno-
simo takođe potrebna hrani-
va u zemljište ali i povećava-
mo sadržaj organske materi-
je u zemljištu. Sa tim poveća-
njem popravljamo mikrobio-
lošku aktivnost u zemljištu i 
popravljamo vodno- vazduš-

ne karakteristike. Nakon toga 
treba uraditi duboko oranje da 
bi se ta hraniva unela na dubi-
nu u kojoj će se razvijati naj-
veća zapremina korenovog si-
stema. Nakon toga se radi fina 
priprema zemljišta za sadnju.
Pre sadnje moramo odrediti 
pravac pružanja redova. U ko-
liko nam parcela omogućava 
najbolji pravac redova je sever 

– jug. Takav pravac redova nam 
omogućava istu osunčanost sa 
obe strane reda. Sa sadnjom 
može se krenuti sa sadnicama 
koje su završile vegetaciju, ko-
jima je opalo lišće. U koliko se 
za  sadnju koriste sadnice koje 
nisu završile vegetaciju može 

lako doći do iz-
mrzavanja pre-
ko zime, jer se 
nisu pripremi-
le za zimski pe-
riod i sakupile 
dovoljno hran-
ljivih materija. 
Prilikom sad-
nje treba voditi 
računa o tome 
koju voćnu vr-
stu i koje sor-
te sadimo da 
bi smo napra-
vili odgovara-
jući razmak iz-
među sadnica. 
Pravilan izbor 

sorti je veoma bitan zbog opra-
šivanja, oplodnje i plodonoše-
nja. Uz pravilan izbor sorti-
menta takođe je važan i izbor 
podloge koja odgovara datom 
tipu zemljišta.  

PSS VRBAS,
dipl. Ing. Andrej Tamaš

 Nastavak u sledećem broju.

Više 100.000 ha

On je za Betu rekao da je do 
danas, kada se završava op-
timalni rok za setvu pšenice, 
zasejano oko 60 odsto plani-
ranih površina za tu ratarsku 
kulturu. „Seljaci su bili u di-
lemi da li da odustanu od se-
tve pšenice zbog niske cene, ali 
je ovih dana cena počela bla-
go da raste pa nisu smanjiva-
li površine kojima su zasejali 
ili će zasejati pšenicu”, rekao 
je Prostran. Rast cene je, kako 
je rekao, samo jedan od razlo-
ga da ne odustaju od proizvod-
nje pšenice, a drugi je što pri-
nos te kulture manje podbaci 
nego rod kukuruza. On je oce-
nio da se od jesenje setve sa ve-
ćom izvesnošću može očekiva-
ti bolji rod, posebno poslednjih 
godina kada su smanjene pro-
lećne i letnje padavine i vlaga. 

„Proizvođači ne mogu lako da 

promene setvenu strukturu na 
svojim njivama jer to podrazu-
meva dodatna ulaganja poseb-
no za neke skuplje kulture”, re-
kao je Prostran. On je prepo-
ručio da u jesen seju sve kul-
ture koje mogu da izdrže niske 
temperature jer je manja mo-
gućnost da rod podbaci nego 
kod prolećne setve. „U sušnim 
godinama neće pomoći ni na-
vodnjavanje ako nema dovolj-
no stajskog đubriva, a nema ga 
jer je smanjen stočni fond, po-
što se zalivanjem spira humus 
i zemlja postaje manje kvalitet-
na i rodna”, rekao je Prostran. 
Sastav zemljišta bi, prema nje-
govim rečima, mogao da se po-
pravi i kompleksnim đubrivi-
ma, ali je zbog nestašice novca 
potrošnja sa 1,5 miliona tona 
pala na 250.000 tona.

Kulsko UZO sitnih životinja

Posao za žensku radnu snagu

Poslodavci i predstavnici fir-
me“Elit šped“, nedavno su uz 
podršku predstavnika opšti-

ne Mali Iđoš održali zajednič-
ki sastanak sa zainteresova-
nim nezaposlenim ženama iz 
Lovćenca. Tom prilikom Dani-

lo i Nikola Popović, ispred ove 
subotičke firme su prezento-
vali da je u novom poslovnom 

prostoru u Lovćencu, potreb-
no uposliti od 30 do 45 žena 
za početak, koje bi radile po-
sao oko izrade korpi za voće i 

povrće za potrebe ove firme. 
Velikom broju nezaposlenih 
žena koje su došle na ovaj za-
jednički sastanak objasnili su 
tehnologiju posla neophodnu 
za nova radna mesta i uslove 
koje treba da ispunjavaju za 
ovaj posao. Danilo Popović je 
objasnio šta je potrebno da se 
izrade ove korpice, da se radi 
u dve smene u trajanju od se-
dam sati i da se može ostvariti 
zarada koja može biti veća i od 
30.000 dinara, ako se prebaci 
norma. Žene koje se angažu-
ju za posao biće uredno i pri-
javljenje i ostvarivaće redovnu 
zaradu. Kako smo informisani 
na ovom sastanku „Elit-šped“ 
je firma koja proizvodi korpi-
ce za voće i povrće i isključi-
vo radi za izvoz u Francusku.                                                                                                                                       
                                               Lj.N.

Veće površine pod pšenicom

Subotička firma „Elit-šped“, će angažovati oko pedest žena na izradi korpi za voće i povrće 
za potrebe firme u novom poslovnom prostoru u Lovćencu.

Saveti Poljoprivredne stručne službe Vrbas

Jesenja setva će ove godine biti nešto bolja od prošlogodiš-
nje jer će se u Srbiji zasejati oko 600.000 hektara pšenicom, 
što je 100.000 hektara više nego prošle godine, procenio je 
stručnjak za poljoprivredu, Milan Prostran.

„Elit - šped“- otvara pogon u Lovćencu

Jesenja setva

Potrebno 50 žena za proizvodnju korpi

43. izložba sitnih životinja
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Akciju prikupljanja ortoped-
skih pomagala “Ljudi DIVov-

skog srca”, Društvo invalida 
Vrbasa pokrenulo je pre go-
dinu dana. Za to vreme pri-

kupljeno je mnogo pomaga-
la koja su uručena osobama 

kojima je određe-
na vrsta pomaga-
la bila neophodna. 

“Akcija je svoju ek-
spanziju doživela 
u protekla 3 me-
seca. Usopostavi-
li smo saradnju sa 
humanitarnom 
organizacijom iz 
Nemačke koja će 
biti veliki donator 
pomagala. Traži-
mo način da što 
efektnije orga-
nizujemo prevoz 
za donacije. Po-
mažemo pojedi-
nicima, ali insti-

tucijama”, rekao je predsednik 
DIV-a, Branko Bulajić. Pred-
stavnici DIV-a nedavno su deo 

donacije, dečije štake, uručili 
Domu zdravlja “Veljko Vlaho-
vić”. “Zahvalna sam Društvu 
invalida koji su se dosetili da 
nama često trebaju dečje šta-
ke u  pedijatriskom dispanze-
ru. Na taj način postoji moguć-
nost da mali pacijenti sa povre-
dom noge uzmu kod nas šta-
ke na revers i nakon završenog 
lečenja vrate opet u dispanzer 
kad nekome drugom zatreba, 
da roditelji ne moraju  da tra-
že na drugi način. Lepo je što 
su ljudi iz DIVa u mogućnosti 
da doniraju nama, kao što i nji-
ma neko donira. Jedna lepa i 
korisna saradnja za koju se na-
dam da će se nastaviti na zado-
voljstvo korisnika naših uslu-
ga”, rekla je Jasmina Assi, di-
rektorka Doma zdravlja “Velj-
ko Vlahović” iz Vrbasa.

Uspešna akcija “Ljudi DIVovskog srca” 

Donacija za Dom zdravlja

Problem pasa lutalica teško rešiv

Na inicijativu  pravobranilaš-
tva opštine Vrbas,  u Vrbasu je 
održan sastanak sa  pravobra-
niocima iz 20 gradova i opšti-

na iz Vojvodine na temu pro-
blema pasa lutalica, naknade 
štete izazvane ujedom lutalica 
i  zloupotrebe koje se dešava-
ju s tim u vezi. Opština Vrbas 
godišnje izdvaja između 12 i 

15 miliona dinara za naknadu, 
građanima koji su tužili opšti-
nu zbog ujeda psa lutalice. Na 
ime odštete gradovi i opštine 
u Srbiji u prethodne tri godi-

ne su izdvojili  ukupno milijar-
du dinara. Na sastanku, Mirna 
Paroci, pravobranilac opštine 
Vrbas, rekla je da je pasa luta-

lica sve više, ali da su česte i 
zloupotrebe građana kako bi 
se naplatila odšteta. “Na sa-
stanku smo razmenili iskustva 
i doneli zaključke. Dogovore-
no je da se po ovom pitanju sa-

stanci  pravobranioca grado-
va i opština, veterinara i nad-
ležnih službi češće organizuju. 
Na sastanku u Novom Sadu u 
organizaciji Stalne konferen-

cije gradova i opština(SKGO),  
podneli smo inicijativu da se 
predloži nadležnim ministar-
stvima da se donese  lex spe-
cijalis Zakon vezan za nakna-
du štete od ujeda pasa lutalica. 
Osim toga iniciraćemo putem 
SKGO da se predloži da lekari 
prilikom pregleda pacijenta i 
pružanja pomoći, u izveštaju 
ne napišu odmah da je povre-
da nastala od ujeda psa, dok se 
to i ne utvrdi”, rekla je nakon 
sastanka Mirna Paroci, izno-
seći neke od zaključaka. Ovom 
skupu prisustvovao je i  Milan 
Glušc, predsednik opštine Vr-
bas koji je istakao da ovaj pro-
blem prevazilazi nadležnosti 
lokalne samouprave. “Goto-
ve sve opštine u Srbiji imaju 
isti problem. Ovakvi sastan-
ci su veoma korisni, jer može-
mo zajedničkim snagama doći 
do ideja i eventualnog rešenja. 
Lokalna samouprava ne može 
samostalno da reši problem i 
moramo da tražimo pomoć 
od viših instanci. Novac koji 
se daje za odštetu usled ujeda 
pasa je veliki i mogao bi da se 
iskoristi u druge svrhe, ali pre 
svega, taj problem velikog bro-
ja pasa lutalica moramo da re-
šimo“, rekao je Glušac.                                                                   

 
                                         S.K.

Opština Vrbas godišnje izdvaja između 12 i 15 miliona dinara za naknadu, građanima koji 
su tužili opštinu zbog ujeda psa lutalice. U Vrbasu u sklopu JAZIP-a postoji prihvatilište za 
150 pasa, a broj pasa na ulicama je mnogo veći. 

Sve više pasa lutalica, ali i zloupotreba građana zarad odštete

Primena Zakona o osnovama sistema 
obrazovanja u Malom Iđošu

Konstruktivan sastanak
Savetovanje vezano za poče-

tak primene novog Zakona o 
osnovama sistema obrazova-
nja i vaspitanja, održan je u 
opštini Mali Iđoš.  Sastanak 
je otvorio predsednik opšti-
ne, Marko Lazić, a vodila ga 
je prof. Ksenija Kustudić Đu-
kić, član Opštinskog veća za-
dužena za obrazovanje i kultu-
ru. Na sastanku su bili prisut-
ni direktori, sekretari, pravni-

ci, pedagozi iz sve tri osnovne 
škole sa teritorije opštine,  kao 
i načelnica odeljenja za druš-
tvene delatnosti Lea Kovač 
Dobo. Ovom sastanku pred-
hodilo jednodnevno saveto-
vanje na istu temu,  kome je 
prisustvovala Ksenija Kustu-
dić Đukić. “Ovo savetovanje 
sa istom temom bilo je veo-
ma konstruktivno, jer su ga 
vodili eminentni stručnjaci – 
pravnici i prosvetni savetnici 
sa dugogodišnjim iskustvom u 
oblasti obrazovanja i vaspita-
nja. Informacije sa tog saveto-
vanja, kao i specijalan prime-
rak časopisa „Pravnik u jav-

nom sektoru“ u kome je dat 
pregled novih zakonskih re-
šenja vezanih za novi Zakon 
na osnovama sistema obrazo-
vanja i vaspitanja, podeljen je 
prisutnima”, rekla je Đukić. 
Na sastanku u Malom Iđošu, 
prisutni su dobili informacije 
o izmenama u Zakonu, odgo-
vornosti roditelja, učenika, na-
stavnika, direktora i svih uče-
snika u obrazovno-vaspitnom 

procesu, načinu ocenjivanja, 
vođenja vaspitno-disciplinskih 
postupaka, školske evidenci-
je, izmenama u načinu prije-
ma radnika, imenovanja di-
rektora, kao i uputstva o izra-
di novog Statuta, koji je svaka 
škola dužna da izradi 6 mescei 
nakon stupanja na snagu no-
vog Zakona (07.10.2017.). “Sa-
stanak je bio veoma koristan, 
jer su svi prisutni aktivno uče-
stvovali u diskusiji, razmenili 
mišljenja, razjašnjavali nedou-
mice. Otvoreni su mnogi pro-
blemi, ali se u zajedničkoj dis-
kusiji nađena rešenja”, rekla je 
Kustudić Đukić.

Vozilo za pacijente
Opština Mali Iđoš obezbe-

dila je sredstva u iznosu od 
3.200.000 dinara i donirala 

Domu zdravlja “dr Marton 
Šandor”  putničko kombi vo-
zilo “Renault Trafic” sa 8+1 se-
dišta. Kombi je namenjen za 
prevoz pacijenata na dijalizu, 
kojih u opštini ima 21. Uz pri-

sustvo predstavnika Opštine i 
Doma zdravlja, Marko Lazić, 
predsednik opštine i Zoltan 

Kerekeš, zamenik predsedni-
ka opštine uručili su ključe-
ve kombija dr Zdenki Vujo-
vić-Stevović, direktorici Doma 
zdravlja.

Kao i u većini gradova problem je nedostatak prihvatili-
šta za pse ili nedovoljni kapaciteti. U Vrbasu u sklopu JA-
ZIP-a postoji prihvatilište za 150 pasa, a broj pasa na uli-
cama je mnogo veći.  Nevladine organizacije i udruženja 
za zaštitu životinja sprovode mnoge aktivnosti pokušava-
jući da udome pse, ali to nije dovoljno.

Nedovoljni kapaciteti prihvatilišta

Opština Mali Iđoš

Godišnje opština izdvaja i do 15 miliona dinara

Sastanak u Malom Iđošu

Prikupljanje ortopedskih pomagala

Opština obezbedila sredstva za vozilo
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Mehanizacija spremna za zimsku sezonu

Puteve, u toku predstojeće 
zimske sezone, na teritoriji op-

štine održava Javno komunal-
no preduzeće “Komunalac”, a 
nedavno je održana tradicio-
nalna smotra mehanizacije sa 
kojom ovo komunalno predu-
zeće raspolaže. “Mehanizacija  
je ista kao i prethodnih godi-

na, 22 čoveka su spremna da 
u tri smene, po potrebi, budu 

na terenu tokom zimske sezo-
ne.  Mehanizacija koja je na 
raspolaganju zadovoljava po-
trebe čišćenja puteva na teri-
toriji naše opštine, prošle go-
dine smo čak kao podizvođa-
či radili za Bačka put i održa-

vali im pojedine deonice”, re-
kao je vd direktora Siniša Ada-

mović. On je rekao 
da će se putevi kao 
i prethodnih godi-
na održavati prema 
već određenim pri-
oritetima, što zavi-
si od značaja i fre-
kvencije saobraća-
ja. Prema rečima 
predsednika opšti-
ne Milana Glušca  i 
ove godine opština 
je pružila punu po-
dršku JKP “Komu-
nalac” i na vreme 

obezbedila sredstva za pred-
stojeću zimsku sezonu. Tokom 
smotre mehanizacije predstav-
nici Policijske  stanice proveri-
li su spremnost i tehničku is-
pravnost ovih vozila.

Smotra mehanizacije JKP “Komunalac” Vrbas

Besplatan javni prevoz u me-
snom i međumesnom saobra-
ćaju u opštini Srbobran po-
čeo je da funkcioniše, 5. no-
vembra. Postavljeno je 26 auto-
buskih stajališta, povezani svi 
delovi grada, i od sada učeni-
ci jednostavnije i brže stižu do 

svojih škola. Prevoz besplat-
no mogu da koriste i svi dru-
gi građani opštine Srbobran. 
Po prvi put u ovoj opštini or-
ganizovan je besplatan auto-
buski prevoz, a ta odluka do-
neta je nedavno na sednici SO 
Srbobran. Opština Srbobran 
je sa 800.000 dinara finansi-
rala gradski prevoz i sva auto-
buska stajališta. Prema rečima 

predsednika opštine Radivoja 
Paroškog, prevoz je namenjen 
pre svega školskoj deci, ali ga 
mogu koristiti i svi drugi gra-
đani. „Verujem da će stanovni-
cima značiti gradski prevoz za 
odlazak u Dom zdravlja, opšti-
nu, mnoge institucije, pijacu, 

ili za odlazak po potrebi u bilo 
koji deo naseljenog mesta“, re-
kao je Paroški. Besplatni grad-
ski prevoz za sve stanovnike 
opštine Srbobran biće obezbe-
đen do kraja ove godine, a da 
li će nastaviti da funkcioniše 
i tokom naredne godine zavi-
siće, od toga koliko će građa-
ni koristiti ovu uslugu.

Opština Srbobran izdvojila 800 hiljada

Besplatan javni prevoz

Bolji privredni ambijent-šansa za opštinu

Opština Mali Iđoš u posled-
nje vreme čini velike napore 
kako bi postala jedna od ra-

zvijenijih, uspešnijih opština 
u regionu. Na tom putu lokal-
na administracija radi na pisa-
nju i realizaciji mnogih proje-
kata i u tome ima veliku po-
dršku pokrajinske Vlade. Pot-
pisivanje Sporazuma sa Regi-
onalnom privrednom komo-
rom Severnobačkog Upravnog 
okruga 15.novembra predstav-
lja samo još jedan od koraka 
na putu realizacije cilja op-
štinskog rukovodstva, da ovu 

opštinu uvede u red razvije-
nih. “Cilj potpisivanja Spora-
zuma koji se sastoji od 18 ta-

čaka, jeste poboljšanje statu-
sa opštine i njenog bržeg ra-
zvoja. Mi već imamo strategiju 
kojom planiramo razvoj naše 
opštine, koja ima dobre pre-
dispozicije za razvoj imajući 
u vidu geografski položaj, sa-
obraćajno- putnu infrastruk-
turu i planirane industrijske 
zone koje će biti pored auto-
puta i ovaj Sporazum samo će 
doprineti bržoj realizaciji naše 
strategije i našeg cilja“, rekao 

je Marko Lazić, predednik op-
štine Mali Iđoš. “Ovo je dobra 
odluka i predstavlja krunisa-
nje naše dosadašnje saradnje, 
sada i na administrativan na-
čin. Poenta je da lokalna samo-
uprava zajedno sa nama ostva-
ri bolji privredni ambijent, ali 
istovremeno zaštiti privredni-
ke, ostvari njihovu bolju sarad-
nju i povezivanje, kao i eduka-
ciju i na taj način  napravi kon-
kurentnu privredu sposobnu 
za izvoz i da od jedne nerazvi-
jene opštine postane privredna 
snaga, za šta ima potencijala“, 
rekao je Slobodan Vojinović, 
v.d. direktor RPK Severnobač-
kog Upravnog okruga. Privre-
da postaje najznačajniji faktor 
u zemlji, Sporazum predviđa 
razvoj ne samo privrednih su-
bjekta i potrebne infrastruktu-
re, nego preduzetničkih predu-
zeća i njihovog razvoja. Mali 
Iđoš ima dobre pozicije  i šanse 
za privredni razvoj, osim toga, 
nalazi su u četiri zone, po pro-
storu i potencijalu, koje se ra-
čunaju u najvažnijim u Srbiji, 
objasnio je Vojinović.                                                                                                           

                                         Lj.N.

RPK Severnobačkog okruga i opština Mali Iđoš

Opština Srbobran je brojnim 
velikim investitorima i pred-
stavnicima mnogih država re-
giona i cele Evrope, predstavi-
la svu ponudu koja ih čeka ako 
se odluče za ulaganje u neku 
od industrijskih zona u Srbo-
branu. Prezentacija je održa-
na u okviru Beogradskih in-
vesticionih dana 2017, pre-
stižne manifestacije na kojoj 

se već treću godinu za redom 
okupljaju najuticajnije ličnosti 
privrednog i političkog živo-
ta. „Nakon uspešno organizo-
vanih Beogradskih investicio-
nih dana 2015. i 2016. godine, 
treći po redu Beogradski in-
vesticioni dani održavani su 
u organizaciji Grada Beograda, 
Centralno evropskog foruma 
za razvoj - CEDEF, Privred-
ne komore Srbije i Privred-
ne komore Beograda. Poseb-

na pažnja i fokus svih dešava-
nja tokom Beogradskih inve-
sticionih dana bio je na regio-
nalnoj saradnji, a opštinu Sr-
bobran su predstavljale služ-
benice Kancelarije za lokalni 
ekonomski razvoj. Ovo je bila 
prilika da naša lokalna samo-
uprava predstavi investicione 
potencijalne i projekte koji se 
planiraju za naredni period, 

pred velikim brojem stranih i 
domaćih investitora. Beograd-
ski investicioni dani su mesto 
susreta državnika iz zemlje i 
regiona, lidera i predstavnika 
domaćih i stranih kompanija, 
državnih institucija, lokalnih 
samouprava, diplomatskih tela 
i međunarodnih institucija i 
organizacija“, rekao je Radivoj 
Debeljački, član Opštinskog 
veća i rukovodilac Kancelari-
je za lokalni ekonomski razvoj.

Beogradski investicioni dani

Srbobran se predstavio

Za predstojeću zimsku sezonu za održavanje puteva opština Vrbas izdvojila je 12 miliona 
dinara.  Nabavljeno je 350 tona soli,  50 tona rizle, 20 tona hladne asfaltne mase i 4 tone 
magnezijum hlorida. 

Sporazum o poslovno tehničkoj sardanji RPK Severnobačkog okruga i opštne Mali Iđoš, pot-
pisali su  Slobodan Vojinović, direktor RPK Severnobačkog okruga u Subotici i Marko La-
zić, prvi čovek opštine.

Marko Lazić i Slobodan Vojinović

Ponuda Srbobrana

Prevoz u Srbobranu

Izdvojeno 12 miliona dinara
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Psi laju, a vozovi (ne) prolaze
Neuslovno stanje železničkih objekata u regionu

Železnička infrastruktura u 
našem regionu spada u najsta-

rije u zemlji, s obzirom da je 
pruga, kada se posmatra cela 

Srbija, među prvima stigla 
upravo u ove krajeve. Pruga 

je bila i zamajac kasnijeg pri-
vrednog razvoja i razlog za-

što je život na ovim prostori-
ma postao privlačan i doveo 

do priliva stanovnika, a sta-
nice su bile mesta rastanaka i 

sastanaka i vrvele su od živo-
ta. Sve su to podaci na koje ži-

telji opština Vrbas, Mali Iđoš, 
Kula i Srbobran treba da budu 

ponosni. Ipak, današnje sta-
nje železničke infrastrukture u 

našim naseljima izaziva goto-
vo isključivo obrnute emocije 

– stid i frustraciju zbog izgleda 
ovih objekata. Mnogima se ne 
mili putovanje vozom, a i oni 
koji vole vozove ili su prinu-
đeni da putuju njima, sa gnu-
šanjem ili gunđanjem prolaze 
i posmatraju zgrade železnič-
kih stanica.

Pruga je u mnogim mesti-
ma, poput čitave srbobranske 
opštine, i nekih mesta u kul-
skoj i vrbaskoj opštini, zamr-
la u potpunosti. Odavno vo-
zovi ne prolaze kroz Savino 
Selo, Kruščić, Srbobran, a o 
jednom davnom vremenu sve-
doče samo oronuli objekti sta-
nica  i zapuštene pruge. Prošle 
godine ozbiljno se raspravljalo 
i o gašenju  pravca Vrbas-Som-
bor, koji bi bez železnice osta-
vio mesta kulske opštine, ali se 
od toga za sada odustalo. Ga-
šenjem tog pravca i Vrbas bi, 
od železničkog čvora, u kom 
su se pre četrdesetak godina 
ukrštala četiri pružna prav-
ca, postao samo jedna usputna 
stanica na pruzi Beograd-Su-
botica.  

Baš o rekonstrukciji te pruge 
se poslednjih godina živo go-
vori kao o jednom kapitalnom 
infrastrukturnom poduhvatu. 
U javnosti se premijeri, mini-
stri i drugi državni funkcione-

ri svako malo oglašavaju i na-
javljuju projekat brze pruge ko-

jom će vozovi od Beograda do 
Subotice juriti 120 do 180 km 

na čas, umesto sadašnjih 50. 
A sporost ovog prevoza i za-

kašnjenja oterali su veliki broj 
putnika sa železnice. Opustele 

su stanice, stanični restorani, 
bifei, kiosci, pa na kraju, čini 

se, i same stanične če-
kaonice. Čak i one koje 
još rade deluju prilično 
zapušteno. Dok speku-
lišemo o brzim pruga-
ma, čekaonice su neu-
ređene, kolovozi zatrav-
ljeni, neosvetljene stani-
ce stecišta beskućnika i 
pasa lutalica. Nedavno 
su nabavljeni novi, sa-
vremeni vozovi, ali uti-
sak kvare spora vožnja 
i razrušene, pa i nebez-
bedne, stance. 

Na uredno postav-
ljena pitanja znaju li 
u kakvom su im sta-
nju objekti, planiraju 
li sanaciju i hoće li ih 
modernizovati, iz čak 
dva državna preduze-
ća, Železnica Srbije i In-
frastruktura Železni-
ce Srbije, do zaključe-

nja ovog broja, nismo dobili 
odgovor. Možda su zaboravi-

li da nam odgovore, baš ona-
ko kako su i na ovdašnje že-

lezničke objekte, čini se, dav-
no zaboravili?                      A.S. 

Na uredno postavljena pitanja znaju li u kakvom su im stanju objekti, planiraju li sanaciju i hoće li ih modernizovati, iz čak dva državna preduzeća, Že-
leznica Srbije i Infrastruktura Železnice Srbije, do zaključenja ovog broja, nismo dobili odgovor.

Neuredno oko železničkih stanica

Voz prima putnike na stanici u Lovćencu

Pusta čekaonica u Lovćencu 



www.okonas.info 23. novembar 2017.NAZIV9 MOZAIK

Dan škole SSŠ „4.juli“ Vrbas
Dan škole, tokom novem-

bra je po 72. put obeležen u 
SS „4.juli“ u Vrbasu. Svečanoj 
priredbi koju su sa učenicima 
pripremile profesorice srpskog 

jezika i književnosti Ana Mi-
lović i Jasmina Milović, prisu-
stvovali su mnogobrojni gosti. 
Pored penzionisanih profeso-

ra ove škole, direktora osnov-
nih i srednjih škola u opštini, 
predstavnika Opštinske upra-
ve, svečanosti su pratili i Mi-
lan Glušac, predsednik opšti-

ne i Petar Viđikant iz Školske 
uprave Novi Sad.  Sve prisutne 
pozdravila je direktorica ško-
le Anica Gračanin.

Šesta tradicionalna izložba Udruženja „Izida“- Feketić

Ručni i grnčarski predmeti
Udruženje „Izida“  iz Feketi-

ća je organizovalo  izložbu ruč-
nih radova, odevnih predmeta, 

grnčarskih  predmeta. Pred-
meti za zložbu 17. novembra, 
stigli su sa Kampa ručnih ra-
dova, koji su trajali od 15. do 

17. novembra, a veliki trud, rad 
i znanje u izradu ovih predme-
ta uložili su polaznici i člano-

vi „Izide“ Udruženja za zaštitu 
majki i dece. “Veoma se radu-
jem zbog ove izložbe, koja po-
kazuje koliko menjamo svest i 

razmenjujemo iskustva sa dru-
gim udruženjima istog ili slič-
nog tipa, kao što je naše. Na 
ovaj način pokazujemo koli-
ko su bogate osobe o kojima 
brinemo i kojim sve  skrive-
nim talentima oni raspolažu, a 
to pokazuje i ova izložba i ra-
dovi koje su uradili“, kaže Ju-
lijana Pap, predsednica „Izi-
de“.  Izložbi su prisustvovali 
članovi udruženja lica sa inva-
liditetom i posebnim potreba-
ma iz Novog Sada, Srbobrana, 
Kule, Bačke Topole i Subotice, 
a prisustvovali su i predstav-
nici lokalne samouprave Mali 
Iđoš, koja inače ima razume-
vanja i pruža finansijsku po-
dršku radu ovog Udruženja.

Priznanje ”dr Đorđe Natošević” dodeljeno školama i 
prosvetnim radnicima

Nagrada za Savinoselsku školu 
i nastavnicu iz Kule

Potpredsednik Pokrajinske 
vlade i Pokrajinski sekretar za 
obrazovanje, propise, upravu 
i nacionalne manjine – nacio-
nalne zajednice Mihalj Njilaš 
i predsednica Odbora za do-
delu priznanja dr Olivera Ga-
jić,  uručili su priznanja “dr 
Đorđe Natošević”, koje se do-

deljuje najuspešnijim vaspit-
no-obrazovnim ustanovama 
i prosvetnim radnicima. Pri-
znanja su uručena Osnovnoj 
školi „Branko Radičević” u Sa-
vinom Selu, Osnovnoj i sred-
njoj školi „9. maj” u Zrenjani-
nu, Marijani Кolarić, nastav-
nici razredne nastave u Osnov-
noj školi „Petefi brigada” u 
Кuli, Lidiji Nerandžić-Čan-
da, nastavnici srpskog jezi-
ka i književnosti u Gimnazi-

ji „Veljko Petrović” u Sombo-
ru i Branki Bešlić, stručnoj sa-
radnici psihologu u Osnovnoj 
školi „Sonja Marinković” u Su-
botici. Ovo priznanje dodelju-
je se svake godine 8. novem-
bra, na Dan prosvetnih radni-
ka, koji je 1994. godine UNE-
SКO prepoznao kao važan da-

tum vredan obeležavanja. Če-
stitajući dobitnicima na pre-
stižnom priznanju, Mihalj Nji-
laš je rekao da je ovo prilika da 
se podsetimo na sve ono što je 
lepo i značajno u radu prosvet-
nih radnika. Govoreći o nagra-
di za OŠ “Branko Radičević” u 
Savinom  Selu, direktor škole 
Rahman Tiganj, rekao je da su 
mnogobrojni uspesi prethodili 
ovom velikom priznanju.  Pri-
znanju su: nagrada opštine Vr-

bas za 2015. godinu, eksterna 
evaluacija od strane Ministar-
stva prosvete sa najvećom oce-
nom 4 u 2016. godini, tokom 
2017. godine direktor je iza-
bran među 80 direktora ško-
la za mentorsku obuku sa te-
mom Liderstvo u obrazovanju, 
u junu je škola osvojila nagra-

du od 1.000.000,00 
dinara od MTS - Te-
lekom Srbija putem 
glasanja na druš-
tvenoj mreži Fej-
sbuk, tada je opre-
mljen multimedi-
jalni kabinet,  škola 
je dobila i specijal-
nu nagradu  “Najlep-
še školsko dvorište” 
od BIGZ izdavaštva 
i BLIC žene takođe u 

junu 2017. godine. “Kao kru-
na svih uspeha došla je Pokra-
jinska nagrada “Dr Đorđe Na-
tošević” za školsku 2016/2017. 
godinu gde je škola pored pri-
znanja dobila i novčanu nagra-
du u iznosu od 550.000,00 di-
nara koju ćemo iskoristiti za 
nova nastavna sredstva, škol-
ski nameštaj, seminar za na-
stavno osoblje i jednodnevni 
izlet do Stražilova”, rekao je-
Tiganj.

OŠ “Vuk Karadžić” u Srbobranu
Učenici i nastavnici Osnov-

ne škole “Vuk Karadžić” obe-
ležili su 11. novembra Dan ško-

le. Svečanom priredbom, koja 
je ovoga puta programski bila 
posvećena Kosovu i Metohiji i 
Kosovskom mitu, obeleženo je 

230 godina od rođenja najzna-
čajnijeg reformatora srpskog 
jezika i sakupljača narodnih 

pesama i umotvorina, i pisca 
prvog srpskog rečnika.

MTV nagrada za bend 
Ničim izazvan

Bend “Ničim izazvan” iz Vr-
basa dobitnik je “MTV Best 
Adria Act” nagrade. Nakon što 
su dobili ovo veliko priznanje 

iz benda su saopštili: “Velika 
je ovo stvar za nas. Sama no-
minacija je bila veliko prizna-

nje za naš rad, a ovo osvajanje 
nagrade nas je potpuno bacilo 
u nebesa. Ponosni smo na na-
gradu i ponosni smo na ljude 

koji nam pružaju podršku svih 
ovih godina.”

“Nagrada je došla kao rezultat angažovanja kompletnog kolektiva i ostvarenih obrazovnih 
postignuća učenika i nastavnika škole”, rekao je Rahman Tiganj, direktor OŠ “Branko Ra-
dičević” u Savinom Selu. Nagradu je ove godine dobila i Marijana Кolarić, nastavnica ra-
zredne nastave u Osnovnoj školi „Petefi brigada” u Кuli.

Dodeljena priznanja “dr Đorđe Natošević”

Učenici SSŠ “4.juli”

Ničim izazvan - “MTV Best Adria Act”

Svečanost povodom Dana školeMnogobrojni posetioci na izložbi
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Miroslavu Aleksiću, pesni-
ku iz Vrbasa, svečano je dode-
ljena prestižna književna na-
grada „Lenkin prsten“ u sali 
Malog pozorišta u Srbobranu, 
18.novembra. Aleksić je, pre-

ma odluci tročlanog žirija - dr 
Zoran Đerić, predsednik, prof. 
Biljana Puškar i dr Dragana V. 
Todoreskov, članice - nagra-
đen za najbolju ljubavnu pe-
smu napisanu na srpskom je-
ziku između dve dodele nagra-
de, a ove godine to je pesma 

„Taj tren“, koja je objavljena u 
knjizi Oskudno vreme, ‘Pro-
metej’, Novi Sad 2016. Aleksić 

je na uručenju održao prigod-
nu književnu besedu posve-
ćenu poeziji, Lazi i Lenki i na 
kraju iskazao veliko zadovolj-
stvo što je laureat ove značaj-
ne i lepe nagrade. „Visoko uva-

žavajući sve dosadašnje dobit-
nike, posebna mi je čast što su 
pre mene Lenkin prsten dobi-
li tvorci dveju kultnih ljubav-
nih poema srpskog pesništva, 
Matija Bećković i Pero Zubac, 
kao i Blagoje Baković, pesnik 
koji je, po mom skromnom 
sudu, napisao najviše najlep-
ših srpskih ljubavnih pesama. 
Želim da izrazim veliku za-

hvalnost gradu i Opštini Sr-
bobran, Domu kulture, žiriju 
koji je odlučio da nagrada pri-
padne baš meni, umetnicima 
koji su uveličali ovu svečanost 
i naravno svima vama koji ste 
večeras ovde“, rekao je Aleksić. 
Predsednik opštine Srbobran 
Radivoj Paroški, istakao je za-
dovoljstvo zbog 12. okupljanja 
povodom proglašenja najlepše 
ljubavne pesme i zadovoljstvo 
što se neguje i čuva uspomena 
na Lenku na porodicu Dun-
đerski na jedan mondenski i 
građanski Srbobran. Nagra-
du su Aleksiću uručili Radi-
voj Paroški, predsednik opšti-
ne i Branislava Sekulić, direk-
torka Doma kulture Srbobran. 
Svečanost su obeležili i dva vr-
hunska glumca, Miodrag Pe-
trović, prvak Srpskog narod-
nog pozorišta, koji je odigrao 
delove iz monodrame Zora-
na Subotičkog “Ja, Lazar Dun-
đerski”, a zatim i Vojin Ćet-
ković koji je govorio Kostiće-
vu „Santa Maria della Salute“, 
a gost programa je bio AKUD 

„Lola“ iz Beograda.

Nagrada pesniku Miroslavu Aleksiću
Uručen „Lenkin prsten“

Miroslav Aleksić, pesnik iz Vrbasa dobitnik je 12.“Lenkinog prstena“ ugledne književne na-
grade. Nagradu tradicionalno dodeljuje Dom kulture i opština Srbobran.

„Moj svet za moje prijatelje“, 
tako je naslovio autor izložbu, 
koja je okupila veliki broj ne 
samo njegovih prijatelja, nego 
i poklonika likovne umetnosti, 
da je vrbaska Galerija gotovo 
bila mala da primi sve one koji 
su želeli da budu na otvaranju, 
a istovremeno bila je i velika, 
jer je okupila baš  prave po-
klonike kulture, one kojima je 
na srcu likovna umetnost i au-
tentična slika i skulptura koju 
svojom sigurnom rukom, na-
dahnućem i iskrenom ljubav-
lju stvara Srdanović. Možda i 
nema mnogo onih u Vrbasu 
kojima treba pojašnjavati Sr-
danovićev slikarski i vajarski 
opus, jer prvu izložbu je imao 
još kao gimnazijalac, i otada 
sledi njegovi tridesetogodiš-
nji umetnički rad, a poslednji 
serijal samostalnih izložbi u 
ovih mesec dana priredio je u 
Bačkoj Palanci, Kuli i Vrbasu. 
Poznato je i da je umetnikova 
skulptura kralja Aleksandra 

Karađorđevića odavno našla 
svoje počasno mesto u ruskom 
Domu u Beogradu. “Slikarski 
i umetnički put Ljubisava Sr-
danovića je veran, iskren i po-
šten, negovan dar od Boga i iz 
ljubavi“, rekao je na otvaranju 
pesnik Blagoje Baković. On je 

istakao da se na Ljubovim sli-
kama oseća ozon i miris rod-
nog Durmitora, a njegove skul-
pture su ličnosti, velikani srp-
ske istorije, koje su njega bira-

le i svaki njegov vajarski rad je 
studija o vremenu u kojima su 
radili ovi ljudi. Ovom izlož-
bom Ljubisav Srdanović stav-
lja Svoj svet svojim prijateljima, 
napisala je u katalogu galeri-
stkinja dr Silvia Jelačić, u ko-
jem je na samom početku ne-

pogrešivo, za izložbu ovog au-
tora izdvojila citat velkog sli-
kara Petra Lubarde: „Ja sam ja 
i svjet slikam po svojoj volji.“

Moj svet za moje prijatelje
Impresivna retrospektiva slika i skulptura Ljubisava M. Srdanovića

„Tema Izložbe je ono moje lično u grudima, slikao sam i vajao svetionike naše kulture, na-
uke i rodoljublja“, rekao je autor na otvaranju u Galeriji Kulturnog centra Vrbas.

Otvaranjem izložbe slikar-
skih radova na temu Lenka i 
Laza u srbobranskoj Galeriji 
Doma kulture započeo je 12. 
program obeležavanja Len-
kinog prstena, kulturne ma-
nifestacije koja je posvećena 
dodeli književne nagrade za 

najlepšu ljubavnu pesmu na-
pisanu između dva novembra.
Veče je otvorio Goran Blago-
jević, govoreći stihove pesme 

„Santa Maria della Salute“. Po-
klonicima likovne umetnosti 
obratila se Branislava Seku-

lić, direktorka Doma kulture 
i pozdravljajući goste predsta-
vila je program ovogodišnjeg 
obeležavanja dodele Lenkinog 
prstena. Publici su se obrati-
li i učesnici tradicionalne li-
kovne kolonije koja je održa-
na 19.avgusta i na kojoj su na-

stale slike sa izložbe „U Lenki-
nom prstenu“. Na izložbi su go-
vorili umetnici, slikari Ratko 
Šoć i Dragan Simić iz Udruže-
nja likovnih umetnika amate-
ra „Atelje 05“ iz Vrbasa.

„U Lenkinom prstenu“

Otvorena  izložba slika umet-
nika iz Kule, upriličena je po-
vodom 16.novembra Dana op-
šine Kula, u organizaciji Udru-
ženja književnih i likovnih 

umetnika“Staze“ i kulske Li-
kovne galerije. Izložbu je otvo-
rio Kristijan Gavranić, a osim 
umetničkih radova koji su kra-
sili galerijske zidove, uprili-
čena je i neobična kreativna 
modna kombinacija mlade au-
torke Zorjane Kanjuga, koja će 

se do 24.novembra, do kada će 
biti otvorena izložba, predsta-
viti sa još šest svojih atraktiv-
nih modnih kreacija. Prilikom 
otvaranja izložbe, za mnogo-

brojnu publiku pripremljen je 
i prigodan muzički program u 
izvođenju Ivane Grujičić koja 
svira violinu i Snežne Gavra-
nov koja je bila pratnja na kla-
viru. Jelena Zarubica je govo-
rili stihove i poeziju.

Povodom Dana opštine
Otvorena izložba u Kuli

Najbolja ljubavna pesma “Taj tren”

Velika posećenost

Izložba Lenka i Laza

Modna kreacija
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Na predavanju u Narod-
noj biblioteci ,,Danilo Kiš” 
na temu ,,Kulturno nasleđe i 
identitet”, istoričar Dejan Ri-
stić istako je da je  identitet za-
pravo višeznačan pojam koji se 
u Srbiji retko pominje u sinta-
gmi “kulturni identitet” .
“Pitanje je zašto ne posveću-

jemo pažnju kulturi, prosveti, 
nauci i umetnosti iako je Srbi-
ja stara evropska država koja 
ove godine beleži 800 godina 
državnosti, a bitan deo te dr-
žavnosti je upravo kulturno 
nasleđe. Ono predstavlja kon-
tinuitet naše zajednice i dopri-
nosi formiranju našeg pojedi-
načnog i zajedničkog identite-
ta. Moj utisak, ne kao istoriča-
ra, već kao običnog građani-

na, je da smo kulturno nasle-
đe zapostavili  i da ga nedovolj-
no čuvamo i poznajemo”, re-
kao je Ristić i dodao da je kul-
turno nasleđe potrebno reafir-
misati  i postaviti kao bitan se-
gmnent identiteta. Kao primer 
našeg nemara prema ovom na-
sleđu, naveo je slučaj uništa-

vanja Narodne biblioteke to-
kom nacističkog bombardova-
nja Beograda, a samom preda-
vanju je i prethodio dokumen-
tarni film ,,Sećanja iz pepela”, 
koji opisuje taj događaj. De-
jan Ristć obavljao je dužnosti 
upravnika Narodne bibliote-
ke Srbije, državnog sekretara 
za kulturu i brojne druge duž-
nosti u Vladi Republike Srbije.                                                                                                                                          
                                           A. S.

Zapostavljamo 
kulturno nasleđe

Predavanje istoričara Dejana Ristića
u Vrbasu

Uz nova saznanja o srednjo-
vekovnom naselju koje je bilo 

preteča Vrbasa, ovoga puta 
dokumentovano je 27 gro-

bova, pronađeno nešto ma-
nje pratećeg materijala nego 

lane, ali je pronađen i veoma 
vredan ukras za glavu. „Ove 

godine nastavili smo sa rado-
vima proširivanjem postoje-

će sonde i na površi-
ni priprate crkve, koji 
traju još od osamde-
setih godina. Doku-
mentovano je 27 gro-
bova, svi orijentisani 
u pravcu istok zapad, 
sa manjim brojem pra-
tećeg materijala u od-
nosu na prošlu godinu 
ali, uz prstenje, sa izu-
zetnim nalazom ukra-
sa za glavu - trake, ve-
rovatno kombinacija 
kože svile i konoplje 

- sa metalnim aplikacijama i 
perlicama. Možemo se pohva-

liti vrednom kolekcijom sred-
njovekovnog nakita koji po-
tiče sa nekropole koju istra-
žujemo. Prošlogodišnji rado-
vi usmereni su na prostor boč-
no uz crkvu, sa njene severne 
strane, sa namerom da pro-
verimo da li se tu možda na-
lazio stariji religijski objekat, 
i zaista, u osnovi devetog slo-
ja ukazali su se obrisi temelja 
objekta, ali je prerano govori-
ti o njegovoj nameni. S obzi-
rom na položaj moglo bi se ra-
diti i o delu odbrambenog si-
stema koji je okruživao utvr-
đeni prostor, ili možda pomoć-
nim crkvenim objektima. Na-
stavak iskopavanja, uz, nada-

mo se, veću podršku, pokaza-
će o čemu se radi. U svakom 
slučaju, vredno je napomenu-
ti da je lokalna samouprava i 
ove godine podržala istraživa-
nja, a sada bi trebalo više ra-
diti na promovisanju samog 
lokaliteta i njegovih vredno-
sti, ne samo arheoloških, kul-
turno-istorijskih, već i turi-
stičkih“, sumirala je rezulta-
te ovogodišnjih radova Vesna 
Grgurović, arheolog i rukovo-
dilac Gradskog muzeja Vrba-
sa. Sredstva za radove obezbe-
dili su Pokrajinski sekretarijat 
za kulturu i javno informisa-
nje (100.000 dinara) i opština 
Vrbas (200.000 dinara).

Nova saznanja o srednjovekovnom naselju
Arheološki lokalitet Šuvakov salaš kod Vrbasa

Nedavno je okončana četvrta sezona iskopavanja na arheološkom lokalitetu Šuvakov salaš Klisa kraj Vrbasa.

NIO “Ruske slovo” darivala Biblioteku i Karpate

Knjige na poklon
U okviru 24. Kulturne ma-

nifestacije “Kosteljnikova je-
sen” koja je ove godine po-
svećena knjizi, Novinsko-iz-
davačka ustanova “Ruske slo-
vo” iz Novog Sada darivala je 
po 150 svojih izdanja Narod-
noj biblioteci “Danilo Kiš” i 
Kulturno-prosvetnom druš-
tvu “Karpati”.

Odluku o poklonu doneo je 
Upravni odbor ove ustanove, 
sa ciljem da bi što više knji-
ga bilo dostupno čitaocima. 
Knjige raznih žanrova i za ra-
zne uzraste biće darivane ško-
lama, bibliotekama i drugim 
institucijama u većini mesta 
gde žive Rusini. Kako je ista-
kla direktorica NIU “Ruske 
slovo” Martica Tamaš, reč je 
o literaturi koja je objavljena 

poslednjih godina, najnovija 
izdanja, poznata prozna i po-

etska dela, dramski tekstovi, 
a pored umetničke literature, 
tu su i knjige iz oblasti istori-
ografije i književne kritike. Na 
poklonu su zahvalili predsed-
nik Društva “Karpati” Dejan 
Zahorjanski i direktorka Na-

rodne biblioteke “Danilo Kiš” 
Milijana Radovanovič koja je 

ovom prilikom istakla da je 
svaka knjiga dobrodošla na po-
lice ove Biblioteke, da će svaka 
naći svoje mesto i svoje kori-
snike, jer “knjiga živi u ruka-
ma čitalaca”.

Mesec knjige
Nagrade Biblioteke u Kuli 

Narodna biblioteka Kula or-
ganizovala je 17. novembra  u 

Sivcu svečanost i dodelu na-
grada najuspešnijim učesnici-

ma likovnog konkursa, u okvi-
ru manifestacije „Mesec knji-
ge“. Prva nagrada u kategori-
ji predškolaca pripala je Jani 
Kronić iz vrtića „Bubamara“ 
u Kuli, koju vodi vaspitači-
ca Dragana Pavićević. Druga 
nagrada dodeljena je Damja-
nu Mišiću iz vrtića „Sunčica“ 
čije su vaspitačice Agota Sabo 
i Zora Ilin. Dobitnica treće na-
grade je Nađa Jovičić iz vrtića 

„Šećerko“ iz Crvenke, vaspita-
čice Anamarije Farkaš.

Branislav Zubović i Dejan Ristić

Na dar 150 svojih  izdanja

Nagrađena deca

Iskopavanje na Šuvakovom salašu
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Za period od 4 godine savetniku se obratilo 236 evidentiranih pacijenata. Primedbe se odnose na rad Opšte Bolnice Vrbas, Doma zdravlja ‘’Veljko Vlaho-
vić’’, i nekoliko na rad Apoteke Vrbas.

Šalter treba da je zona učtivosti
Iako je Zakon o pravima pa-

cijenata počeo da se prime-

njuje 1. decembra 2013. godi-
ne, pacijenti još uvek nisu do-

voljno upućeni u svoja prava. 
Ostvarivanje prava zasniva se 

na partnerskom odnosu paci-
jenta kao primaoca zdravstve-

nih usluga i zdravstvenog rad-
nika, odnosno zdravstvenog 
saradnika kao davaoca zdrav-
stvenih usluga. Zakon o zašti-
ti prava pacijenata je propisao 

19 prava, na koja bi svi treba-
lo da budu upućeni. Savetni-

ca za zaštitu prava pacijenata 
u opštini Vrbas je Mirjana Mi-

lović, zamenica načelnika za 
društvene delatnosti, a pred-

sednik Saveta za zdravlje je dr 
Gorana Đurović, član Opštin-

skog veća zadužen za zdrav-
stvo. Kako je pojasnila Mirja-
na Milović, postoje neka ogra-
ničenja koja se tiču obraćanja 
pacijenta savetniku. Po Zako-

nu o pravima pacijenata, pri-
govor može da podnese paci-

jent lično ili njegov zakonski 
zastupnik, a za decu do 18 go-
dina to su roditelji. To znači da 
je prigovor podnet od strane 
neovlašćenog lica i da savetnik 
nije ovlašćen da postupa ako je 
prigovor podnet od strane: se-
stre za brata, snahe za svekra, 
supržnika jednog za drugog, 
dece za roditelje, dede ili babe 
za unuke i sl. Ova lica mogu 
direktno da se obrate Mini-
starstvu zdravlja - Zdravstve-
noj inspekciji u Novom Sadu. 
Za period od 4 godine savet-
niku se obratilo 236 evidenti-
ranih pacijenata, od toga pod-
neto je 15 pisanih prigovora 
ili zapisnika o usmeno pod-
netom prigovoru, a 221 paci-
jent se obratio za ostalo: infor-
macije, saveti, konsultacije ili 
je nadležan za postupanje bio 
neki drugi organ, a ne savet-
nik za prava pacijenata, naj-
češće su to bili Centar za so-
cijalni rad ili Republički fond 
zdravstvenog osiguranja – fili-
jala Vrbas. „Od 15 pisanih pri-
govora, jedan se nalazi u sud-
skom sporu, dva su bila osno-
vana i odnosila su se na nemo-
gućnost zakazivanja specija-
lističkih pregleda, a ostali su 
bili neosnovani, s tim da ostaje 
otvoreno pitanje: ako su pred-
met prigovora objektivne teš-
koće kao što su normativi, ne-
dostatk kadra ili kvar opreme 
da li je taj prigovor osnovan ili 
ne? Do sada nije bilo prigovo-
ra na rad privatne prakse. Pri-
medbe se odnose na rad Opšte 

Bolnice Vrbas, Doma zdravlja 
‘’Veljko Vlahović’’, i nekoliko 
na rad Apoteke Vrbas“, kaže 
Mira Milović, savetnica. Pre-
ma njenim rečima i dalje naj-
veći broj obraćanja se odnosi 
na savet, informaciju, konsul-
taciju ili neki problem koji se 
reši usmenim putem uz poziv 
određenim službama zdrav-
stvenih ustanova, ujedno se 
reši i prigovor pacijenta. 

Nadležnost Savetnika za za-
štitu prava pacijenata u Vrba-
su je i za pacijente sa prebivali-
štem u drugim opštinama ako 
se nađu u situaciji da koriste 
usluge zdravstvenih ustanova 
na teritoriji opštine. Po osni-
vačkom aktu – Opšta bolnica 
Vrbas je Regionalna bolnica 
za 7 opština, gravitira joj oko 
230.000 stanovnika, ali kao ta-

kva nije prepoznata u Mreži 
zdravstvenih ustanova u Re-
publici Srbiji što ima za posle-
dicu ‘’nedovoljan broj lekara 

u odnosu na normativ’’, a što 
direktno utiče na ostvariva-
nje prava pacijenata. „Može-
mo se pohvaliti da je, zahva-
ljujući prigovorima pacijena-
ta na zakazivanje, Opšta bolni-
ca Vrbas dobila pravo na pro-
širenje tzv. Kadrovskog plana 
i zaposlila određen broj lekara, 
medicinskih sestara i nemedi-
cinskog osoblja“, rekla je Milo-
vić. Kada se govori o prigovo-

rima za Dom zdravlja, tu ve-
liki problem predstavlja što je 
normativ za određivanje bro-
ja i strukture radnika u zdrav-
stvu broj stanovnika, a ne broj 
laboratorijskih analiza ili broj 
pregleda, tako da se smanje-
nje broja stanovnika u opšti-
ni Vrbas direktno odražava na 
smanjenje broja zaposlenih i 
da Dom zdravlja nema pravo 
na nove radnike. „To posebno 
utiče na rad ambulanti po na-
seljenim mestima i dostignu-
ti nivo zdravstvene zaštite na 
koji je naviknuto stanovništva 
naše opštine. U postupku ra-
cionalizacije poslednjih godi-
ne došlo je do smanjenja broja 
zaposlenih u više službi, a ta se 
tendencija nastavlja. Pacijen-
ti iz naseljenih mesta poseb-
no imaju primedbe na to što 

se rad u dve smene redukuje 
na rad u jednoj smeni za vre-
me godišnjih odmora jer nema 
prava na zapošljavanje radnika 

za zamenu, način pružanja la-
boratorijskih usluga, posebno 
dijabetičara, smatraju da sta-
rijim sugrađanima zdravstve-
ne usluge treba da budu bliže 
i dostupnije, a ne da se ukida-
ju zbog smanjenja broja sta-
novnika“, pojasnila je Milović.

Četiri godine primene Zakona o pravima pacijenata 

Radno vreme u koje pacijent može da se obrati savetniku 
je radno vreme Opštinske uprave Vrbas - svakog radnog 
dana od 7-15 časova. U zgradi Opštinske uprave u Vrbasu, 
M.Tita 89. drugi sprat, kancelarija broj 17. Pacijenti uvek 
imaju prednost u odnosu na druge poslove koje savetnik 
obavlja u okviru svog radnog mesta.

Pacijenti uvek imaju prednost

‘’Pravo na dostupnost zdravstvene zaštite’’
‘’Pravo na poštovanje pacijentovog vremena’’
‘’Pravo na kvalitet pružanja zdravstvene usluge’’ 
‘’Pravo na prigovor’’ iz člana 30. Zakona o pravima pacijenata

Najčešće prigovori odnose se na: 

Odnos pacijenta i zdravstvene ustanove je dvosmeran. Po-
štovanje prava pacijenata prate obaveze poštovanja zdrav-
stvenih radnika i dužnost obraćanja pacijenta sa odnosom 
poštovanja i uvažavanja (piše u Zakonu), šalter treba da je 
‘’zona učtivosti’’, a sa obe strane šaltera su sugrađani, ma-
nje ili više zdravi i bolesni, koji imaju svoje dostojanstvo i 
ljudska prava, nisu to samo radnici u zdravstvu ili pacijenti.

Obaveza je i poštovanje zdravstvenih radnika

Neophodan partnerski odnos pacijenata i zdravstvenih radnika

Pravo na poštovanje pacijentovog vremena

Svi imaju dostojanstvo i ljudska prava
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U crnogorskoj diplomatiji sve 
do 1905. godine nije bilo pisa-
nih pravila i instrukcija. Te go-
dine su napisane prve instruk-
cije za crnogorske diplomate, 
odnosno, za jedinog poslani-
ka kojeg je Crna Gora u ino-
stranstvu imala - za poslanika 
u Carigradu. Prema tim pra-
vilima, poslaniku u Carigradu 
nije bilo dozvoljeno tražiti au-
dijenciju bez odobrenja s Ce-

tinja, niti se svojom aktivno-
šću previše nametati osman-
skim vlastima. Bio je dužan 
da se u svakoj prilici drži do-
stojanstveno, ozbiljno i učtivo, 
da se kloni ogovaranja i izno-
šenja sudova o svojim kolega-
ma, pa čak i o predstavnicima 
onih zemalja sa kojima Crna 
Gora nije u prijateljskim od-
nosima. Crnogorskom posla-
niku su date i veoma precizne 

instrukcije o držanju u odre-
denim prilikama: “Svečane ili 
korotne dane poslanstva Ru-
skog, Italijanskog i Srbijanskog 
pazite kao svoje; Neizostajati 
od poziva Poslanstva, ma ka-
kve vrste bili, jer se tim prili-
kama najbolje koristuje dobi-
vati informacije o svemu što 
se zbiva.                                                                                                                  

mvpei.gov.me
Nastavak u sledećem broju.

Kratki istorijat crnogorske diplomatije

Gazdasági jellegű talál-
kozóra került sor szerdán 
a szenttamási önkormány-
zat kistermében, ahol a helyi 
vállakozók egy csoportja 
találkozott az orosházi gaz-
dasági élet képviselőivel. A 
találkozó fő célja: felmérni a 
határon túli lehetőségeket és 
a két testvérváros gazdasági 
együttműködéséhez vezető út 
kikövezése. Szenttamás és a 
magyarországi Orosháza 2009 
óta tart fent testvérvárosi kap-
csolatot. A mintegy 30 ezer fős 
város Békés megye harmadik 
legnagyobb városa, a megye le-
iparosodottabb települése. Sze-
gedtől 60 kilométerre található, 
és itt van az ország egyik legi-
smertebb gyógyfürdője is. A 
két kisváros kapcsolata egés-
zen 2005-ig nyúlik vissza, és az 

oktatás, a művészet, az iroda-
lom, de főleg a kultúra és a tu-
risztikai együttműködés révén 
egyre szorosabb szálak kötik 
egymáshoz a fiatalokat, idő-
seket, csoportokat a határon 
innen és túl.

Idén nyáron újra találkozo-
tt a két város polgármeste-
re, Radivoj Paroški és Dávid 
Zoltán, és megállapodtak ab-
ban, hogy lerakják az alapo-
kat a két település jövőbeni 
gazdasági együttműködésé-
hez. Az orosházi delegációban, 
amelyet Dávid Zoltán polgár-
mester vezetett, jelen voltak az 
Orosházi Városüzemeltetési és 
Szolgáltató Zrt., a Sára Galva-
nizáló műhely, az Orosfarm 
Zrt., a Merion Foods Élel-
miszeri Kft. és az Euro-Uni-
on Fűtéstechnika Kft. képvi-
selői. Szenttamás gazdaságát 
a Best Seed Producer Feldo-
lgozó Központ, a Trgo Auto, 
az NB Soja Gold, a Turinka, 
a Vulkan-guma és a Vulkan 
Komerc vállalatok, továbbá a 
Metal X, a Tehnika MB, a Ko-
vatherm és a Plamen magán-
vállalkozások, valamint a Pi-

onir Mezőgazdasági Vállalat, 
a Reahem üzem és az IV-KO-
OP cég képviselői képviselték. 
A találkozón kölcsönösen be-
mutatásra kerültek a vállala-
tok és vállalkozások, azaz a 
képviselőknek lehetőség nyílo-
tt a termelési és tevékenységi 
program, továbbá a fejlesztési 
tervek bemutatására is.
A két polgármester a saj-

tó képviselőinek elégedetten 
nyilatkozott az első, a gaz-
dasági kapcsolatok felvételét 
megcélzó lépésekről. Radi-
voj Paroški hangsúlyozta, 
több mint 10 év után először 
került sor a két városka gaz-
dasági képviselőinek talál-
kozójára: ‒ Egy új fejeze-
tet nyitottunk a testvérváro-
si kapcsolatban, és megtettük 
az első lépéseket a gazdasá-

gi kapcsolatok felvételéhez. 
Szeretnénk kihasználni azo-
kat az előnyöket, amelyeket 
Orosháza, egyúttal Magya-
rország EU-s tagállamként 
élvez, ugyanakkor felkínáljuk 
a lehetőségeket, amelyek szá-
munkra, mint szerbiai város 
számára, adottak az Orosz 
Föderációval való gazdasági 
együttműködést illetően, és 
ami egyúttal nagy lehetősé-
get teremt az orosházi vállala-
tok orosz piac felé való nyitásá-
hoz – emelte ki a szenttamási 
polgármester. Hozzátette, több 
olyan lehetőség is van, amelyek 
erősíthetik a két testvérváros 
gazdasági együttműködését, 
és melyek később kiterjedhet-
nek az egész régió területére. 
Mint mondta, Szenttamás az 
első nekifutásra bemutatta 
az itteni mezőgazdasági ter-
melési és feldolgozóipart, ami 
egyébként is jellemző erre a 
vidékre, de itt voltak a fém-, 
a gumifeldolgozók, továbbá a 
szolgáltatásos tevékenységet 
végző cégek képviselői is.                                                                                                                    

                                         P. L.

Kövezik a gazdasági 
együttműködés útját

У Доме култури у Коцуре 
внєдзелю, 12. новембра, 
КУД „Завичайне врело” 
орґанизовало гуманитарни 
концерт за Драґану Ковачев. 
Свойо доприношенє у тей 
гуманитарней акциї, окрем 
домашнїх, дали и КУД 

„Жатва”, КУД „Бранко 
Радичевич” зоз Кисачу, 
КУД „Сава Вукосавлєв” 
зоз Змаєва, як и члени 
коцурскей Євангелскей 
церкви. Сала коцурского 
Дома култури и на тот завод 
була полна, а назберане 

вкупно 42 000 динари 
котри предсидатель КУД 

„Завичайне врело” Мирко 
Штрбац и подпредсидатель 
Томо Бомештер  придали 
Драґани Ковачев.

                              Рутенпрес

Отримани гуманитарни концерт
за Драґану Ковачев

Старий край

Кінцем 19-го та початком 
20-ого століття українці 
з Галичини, теперішньої 
України, а тоді Австро-
Уг орщ и н и у 
пошуку кращого 
життя, переїхали 
до Боснії, але 
та кож и до 
Канади, Бразилії, 
Аргентини... У 
Боснії пунктом 
зібрання було 
місто Прнявор, 
щ о б  п о т і м 
порозселюватися 
по навколишніх 
селах, а то просто 
у тодішні ліси. 
Так часто бувало, 
що розміряли із 
тодішньої влади, 
поклали помітки, 
дали напрямок 
из номером, а ти 
шукай де твоје 
місце по лісах, 
в и к о р ч о в у й , 
дерево передай державі, а 
як за цей час вижити – то 
нікого дуже не цікавило.

Одне из таких гірських 
сіл у Боснії, де поселено 
українців є Стара Дуброва 
і Нова Дуброваі близьке 
село Камениця, що је тепер 
у районі Челінац. Того року 
люди звідтам зібралися, 
допомагали з усіх сторін і 

посвячено нову церкву. Все 
менше єлюдей там, котрі 
українського походження. 
МешканецьІван Мазур 

каже, що є 22 хати із 
українськими прізвищами, 
а усі, окрім пару, є мішані 
подружя, де мова і традиції 
не зберігаються. А колись, 
образно каже „було стільки 
українських хатів, що кіт 
міг скакати з даху на дах“. У 
селі Камениця був монастир 
оо. Студитів, котрого 
оформив ще митрополит 

Андрей Шептицький 1908 
року, а перед тим засадив 
виноградник дла підтримки 
місцевих жителів. 1914 року 

монастер підпалено 
і зараз можна ще 
у руїнах бачити 
сліди великого 
мурованого підвалу.
Іван Мазур каже, 
що у лісах Старої 
Дуброви ще можна 
знайти сліди старих 
хатів українців, 
щ о  в и с е л и л и 
до Воєвод и н и, 
н а й б і л ь ш е  д о 
Вербасу, а також 
і до Австралії та 
Канади. Є домашні 
квіти, де була хата 
Пирожеків є багато 
барвінку, а також 
по деревах, де були 
подвіря українців, 
росте і нині день 
виноград. 

Українці Старої 
Дуброви люблять коли хто 
їх відвідає. На 21 листопада 
є Свято Архангела Михаїла 
і празник у Старій Дуброві. 
Поїде туди автобус з Баня 
Луки, Хорвачан та інших 
українських сіл. І вербашани, 
колишні мешканці Староїі 
Нової Дуброви може 
відвідаютьСтарий край.                                                                                                                                            
                     Васил Дацишин

Відвідати теперішні та колишні посилення українського народу потрібно. Стара 
и Нова Дуброви у Боснії і Герцеговині ще живуть українським життям. Побудували 
і нову церкву.

Новозбудована церква у Старий Дуброві

Fotó: A.Š.
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Silovit juriš ka sve višem i vi-
šem rangu takmičenja započeo 

je pre oko četiri godine. Tada 
su bile na devetom mestu Dru-
ge lige Vojvodine, neporažene 
ušle u Prvu vojvođansku ligu i 
u istoj sezoni zamalo, jer bile 
su treće na tabeli, ušle u Su-
ber B ligu. Tada nisu uspele, 
ali dogodine su izdominira-
le i Prvom vojvođanskom li-
gom, uzele zlato i plasman u 
viši rang takmičenja. Tako se 
i sada pripremaju za prelazak 
u samu elitu srpskog ženskog 
rukometa.

„Ovo je definitivno najve-
ći dosadašnji uspeh ženskog 

rukometa u Vrba-
su. Situacija će biti 
dosta jasnija nakon 
derbija koji igramo 
sa Minakvom. Igra-
ju prvi na tabeli protiv 
drugoplasiranog. Pobe-
da bi značila da smo prak-
tično u Super A ligi, ali i pro-
tivnička ekipa je vrlo kvalitet-
na, kompaktna i neporažena 
kao i mi. Pobeda nad njima 
bila bi pravi iskorak ka vrhu“, 
smatra Damir Rojević sport-

ski direktor ŽRK „Vrbas“. 
Nepobitni uspeh duguju, 

kako kažu, velikom entuzijaz-
mu igračica i uprave, kao i sa-
mom Vrbasu jer je uvek izna-
lazio razumevanje i načine da 
ih podrži. 
„Najveća nam je borba oko 

fi nansija. Bez pomoći ljudi iz 
grada, privatnika, teško bismo 
sve ovo izgurali. Danas pri-
vrednici nemaju velikog inte-
resa za sport, sve se svodi na 

njihovu 

dobru 
volju. Ipak, mislim da u Vr-
basu, kao u malo kom gradu, 
postoji osetljivost ljudi na po-
trebe sporta i spremnost da se 

pomogne. Velika je stvar rešiti 
pitanja ishrane i smeštaja de-
vojaka koje igraju za naš klub 
a dolaze sa strane. U tome 
nam velika pomoć dolazi od 
našeg proslavljenog rukome-

taša Zorana Puzovića koji 
nam godinama pomaže oko 

smeštaja. Značajna je i pomoć 
CFK u kom im obezbeđujemo 
ishranu kao i sjajne uslove za 
treniranje. Tu je i pomoć op-
štine u granicama njenih mo-
gućnosti“, naglašava Rojević. 

Sportski direktor Kluba, 

podvlači i požrtvovanost tre-
nera Milutina Lučića i kondici-
onog trenera Igora Delibašića, 
Aleksandra Lukovića i Miljana 
Vujovića, predsednika i pot-
predsednika ovog kluba, ko-

mesara za bezbednost Marka 
Kraljevića i niza onih koji sve-
srdno pomažu. U prilog kvali-
teta ide i podatak da se u klu-
bu nadmeće šest aktuelnih re-
prezentativki - četiri juniorske, 
dve kadetske i jedna pionirska.                                                                                                         

                                      
                                                  A.S. 

Elita ženskog rukometa
ŽRK „Vrbas“, popularne „Vučice“

Ćaćić opet zlatan, devojke srebrne
Nastavljen niz uspeha kulskih karatista

Na dva važna državna takmi-
čenja u karateu koja su održa-
na u Čačku, kulski karatisti 
ponovo su ostvarili odlične re-
zultate. Miljan Ćaćić je po tre-

ći put za redom postao šampi-
on Srbije u kategoriji mlađi se-
niori (-60kg) i tim neverovat-
nim nizom potvrdio vrhun-

sku klasu i višegodišnju do-
minaciju. On je na prvenstvu 
Srbije, kao član КК “Hajduk” 
i reprezentativac Srbije došao 
do zlata bez izgubljenog poe-

na i uspeo da treću godinu za 
redom bude šampion. Veliki 
uspeh postigla je i ženska eki-
pa KK “Hajduk” osvajanjem 

drugog mesta. 
“Ekipa je nastupila u sastavu: 

Milica Rajić, Nina Vojinović, 
Aleksandra Đikić i Eleonora 
Tot. U pojedinačnoj konkuren-
ciji je Milica Rajić u kategori-
ji ženskih nada (44kg) takođe 
imala izuzetan i požrtvovan 
nastup i osvojila drugo mesto 
i vicešampionsku titulu. Mi-
lica je sa ovom srebrnom me-
daljom nastavila uspešan niz 
koji traje godinama i taj kon-
tinuitet joj garantuje mesto u 
reprezentaciji Srbije”, izjavio je 
trener КК “Hajduk” Кula, Ni-
kola Greber i dodao da je čak 
devet takmičara ovog kluba 
pozvano na zimski reprezen-
tativni kamp. Osim Grebera, 
Kuljane su na prvenstvo Srbi-
je vodili i treneri Bojan Peru-
ćica i Zoran Rašković. 

Pobedničkim nizom od sedam pobeda i bez ijednog poraza, rukometašice ŽRK „Vrbas“, popularne „Vučice“, grabe ka plasmanu u Super A ligu Srbije. Za 
sada neprikosnoveno vladaju prvim mestom na tabeli Super B lige, a u Klubu se nadaju da ih na tom putu malo šta može zaustaviti. 

Uprkos
prisustvu mnogobrojne 

publike koja ih je bodrila sa tri-
bina CFK “Drago Jovović” i prednosti 
domaćeg terena, Vučice su poklekle u 

derbiju sa novosadskom “Minakvom”. Meč 
je završen rezultatom 29 : 33 u korist gošći, 

iako je do samog kraja bilo neizvesno 
kome će pripasti bodovi. Neizvesnost 
se nastavlja jer Vučicama predstoje 

nova dokazivanja u pozi-
cioniranju na vrhu tabele.

Najveći uspeh ženskog rukometa u Vrbasu

Vučice

Uspešni karatisti
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Novica M. Rakojević
Vreme prolazi, ostaće samo uspomene,  da o 
tebi sa ponosom pričamo i nikada te ne
zaboravimo.

Tvoji najmiliji.

Dana 30. novembra 2017. godine navršiće se 
šest meseci od kada nas je zauvek napustio

Akcije dobrovoljnog davanja krvi u decembru 

Krv za život

U organizaciji Crvenog krsta Vrbas i OBV Vrbas – Odeljenja za snabdevanje krvlju i krvnim derivati-
ma  organizuju se akcije dobrovoljnog davanja krvi.

03. 12. - 08 - 11 č, prostorije ambulante DZ ”Dr Marton Šandor” u Malom Iđošu
07. 12. - 08 - 10 č, prostorije II Mesne zajednice, Vrbas
09. 12. - 09 - 11 č, prostorije ambulante u Ravnom Selu, 
DZ “Veljko Vlahović“ Vrbas
14. 12. - 08 - 10 č, prostorije Transfuzije OBV – sportisti 
21. 12. - 08 - 10 č, I Mesna zajednica, prostorije ambulante u Starom Vrbasu,
DZ “Veljko Vlahović“ Vrbas
23. 12. - 08 -10 č, prostorije ambulante u Zmajevu, DZ“Veljko Vlahović“ Vrbas
26. 12. - 09 - 11 č, SNS, prostorije Transfuzije OBV

Cenovnik usluga BAČKA PRES – OKO NAS za 2017. godinu
Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, Srbo-
bran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000. 

Web portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira. 

 Regionalni list - Bačka Press i www.okonas.info
 Cenovnik usluga za 2017. godinu 

 Crno – bela strana            

 Zakup cele strane,                                 
 Zakup  1/2  strane                                   
 Zakup 1/4 strane                              
 Zakup 1/8 strane                                     
 Zakup 1/16 strane                                   
                         
 Markica na naslovnoj straini 
 Markica na unutrašnjoj straini 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

16.000,00
8.000,00 

 4.000,00
1.500,00
1.000,00

          

1.000,00
1.200,00
1.200,00

800,00
1.000,00

 Strana u boji

30.000,00
15.000,00 
8.000,00
2.500,00
1.500,00

          
2.500,00
1.500,00

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira 
sve informativne sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, 
objave, saopštenja i slično i ima godišnju posećenost od 
blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. Na mesečnom 
nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.  Na Fejsbuk strani-
ci ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stalnog 
rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju no-
vinskog izdanja i mesec dana na sajtu www.okonas.info. 
Regionalne novine objavluju se dva puta mesečno. Uko-
liko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju sklopi za 
šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu 
dana 20%.  
Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno    
vlasništvo je 4.000 dinara.
Dimenzije reklame:

                                       52,835x77,085mm
                                  107,89x77,085mm

1/4 strane  ..................................................... 107,89x156,39mm
1/2 strane  .......................................................... 218x156,39mm
cela strana  .............................................................. 218x315mm

www.okonas.info

stignu do velikog
broja ljudi

Oglasi objavljeni u listu

”Bačka Press”

Budite viđeni

 061 319 33 65, 061 36 26 336
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